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Anotace:

Bakalá�ská práce je v�nována popisu technického a konstruk�ního �ešení hlavní nosné
konstrukce ocelového železni�ního jednokolejového mostu, složené ze dvou prost�
uložených ocelových plnost�nných nýtovaných nosník� a z p�í�ného a podélného ztužení,
v�etn� mostního vybavení, zd�ných kamenných op�r a železni�ního svršku. Dále pak
popisuje vady a poruchy a hodnotí stavební stav objektu. V poslední �ad� p�edstavuje
výpo�etní model, zatížený všemi p�ítomnými zatíženími, posuzuje jeho jednotlivé prvky a
ur�uje jejich zatížitelnost ZLM71 a p�echodnost. V záv�ru práce se uvádí posouzení stability
polohy.

Annotation:

Bachelor's thesis describes the technical and constructional solutions main structure of steel
single-track railway bridge, consisting of two simply stored riveted steel girders, lateral and
longitudinal stiffeners, including the bridge equipment, stone masonry abutments and
superstructures. Further description of defects, evaluation of building process of the object,
creating a computational model, assessment of individual elements, and the determination
of their carrying capacities ZLM71 and transience. Finally, we present assessing the stability
of the position.

Klí�ová slova:

most, ocelový, nýtovaný, železni�ní, LM71, zatížitelnost; p�echodnost

Keywords:

bridge, steel, riveted, railway, LM71, capacity, transience
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1 ÚVOD

Práce se v�nuje detailnímu popisu technického stavu objektu ocelového železni�ního
jednokolejového mostu, ležícího v širé trati na tra�ovém úseku TÚ 0721 - evd. km 10,090
v obci Lod�nice u Berouna. Obsahuje jeho hodnocení z pohledu vad a poruch a následné
posouzení únosnosti a ur�ení zatížitelnosti nosných prvk�.

Ve druhé kapitole se zabývá technickým a konstruk�ním �ešením hlavní nosné konstrukce,
která se skládá ze dvou prost� uložených ocelových plnost�nných nýtovaných nosník�,
p�í�ného ztužení a vodorovného zav�trování a mostního vybavením, železobetonových op�r
a železni�ního svršku.

Další �ást této kapitoly je v�nována popisu vad a poruch jednotlivých �ástí mostního objektu
dopln�né o fotodokumentaci. Následuje hodnocení sou�asného stavebního stavu na základ�
provedené prohlídky.

Výpo�et zatížitelnosti je pak popsán v kapitole t�i. V této kapitole je nejprve popsán
výpo�etní model a jeho prvky, ze kterých se most skládá. Model byl vytvo�en v programu
Dlubal RFEM 5.08.

Po seznámení s modelem je v kapitole rozebráno zatížení, které na most p�sobí a na jehož
ú�inky budeme daný objekt posuzovat.

V záv�ru kapitoly ur�íme zatížitelnost hlavních nosník�, p�í�ník� a diagonál. Posouzeny
budou vždy jen nejvíce namáhané prvky, které by mohli rozhodovat o zatížitelnosti.

�tvrtou a p�edposlední kapitolou je ur�ení p�echodnosti tohoto objektu. Sou�asný most by
m�l vyhov�t tra�ové t�íd� zatížení C4 p�i navrhované rychlosti 60 km/h. V zadání této práce
je však i požadavek na ur�ení nižší tra�ové t�ídy C2, také p�i rychlosti 60 km/h. P�echodnost
bude ov��ena podle p�edpisu pro p�epo�et mostních objekt�, který vydala Správa železni�ní
dopravní cesty.

V páté kapitole pak ov��íme, zda most vyhoví z hlediska stability polohy mostu. Toto
ov��ení je nutné z d�vodu, že samotná mostní konstrukce je lehká a štíhlá a ú�inky v�tru by
ji mohly p�evrátit.

Cílem p�edkládané práce je p�edevším zjišt�ní skute�ného stavebního stavu objektu a jeho
hodnocení. Vypracování odpovídajícího výpo�etního modelu, který nejlépe vystihuje
skute�né chování konstrukce a následné ur�ení zatížitelnosti a p�echodnosti mostní
konstrukce.
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2 ZPRÁVA O PROHLÍDCE MOSTU

2.1 Identifika�ní údaje mostu

Tra�ový úsek: 0721 Beroun – Závodí (mimo) –
Rudná u Prahy (mimo)

Defini�ní úsek: 08 Lod�nice – Nu�nice – odb. KND

evd. km: 10,090

tra�ová t�ída zatížení: C4 – 60

Situování objektu: širá tra�

Vžitý název: Pod kolem

Délka mostu: 10,5 m

Po�et otvor�: 1

Po�et kolejí: 1

Elektrizace: není

Rychlost na most�/ tra�ová rychlost: 60/60 km/h

Objekt: železni�ní most

Rok prohlídky: 2017

Obr. 2.1: Pohled na most zprava

NOSNÁ
KONSTRUKCE

K01

O 01 O 02

RUDNÁ BEROUN
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2.2 Celkový popis objektu

2.2.1 Základní údaje o mostu:

Most se nachází na jednokolejné, neelektrifikované trati Beroun – Rudná u Prahy u obce
Lod�nice. Tra� je v násypu a p�ekonává nezpevn�nou polní cestu, která zajištuje p�ístup
k pozemk�m (loukám) vlevo od trati. Vpravo se nachází chatová oblast, která je sou�ástí
obce Lod�nice a pole svažující se sm�rem k trati. Most byl v roce 1973 rekonstruován a
p�vodní ocelová konstrukce, z dvoj�itých nosník�, byla nahrazena sou�asnou ocelovou
konstrukcí z nosník� plnost�nných. P�vodní op�ry byly vybourány a nahrazeny zcela novou
železobetonovou konstrukcí. K�ídla byla zainjektována a také se p�idala nabetonávka tl. 400
mm. V rámci b�žné údržby objektu byla z�ejm� realizována nová protikorozní ochrana
úhelníkového zábradlí.

Pod mostem, v ose komunikace, je zárove� veden trubní propustek ze železobetonových
prefabrikovaných trub.

Sm�rové uspo�ádání: v p�ímé

Výška kolejí: není známa

Úhel k�ížení: 90,00°

Šikmost: kolmý

Délka mostu: 10,500 m

Ší�ka mostu: 5,650 m

Výška objektu: 4,400 m

Typ nosné konstrukce: plnost�nné ocelové nosníky

Spodní stavba: železobetonové op�ry s kolmými
k�ídly

2.2.2 Údaje o parametrech trati a železni�ního svršku:

Kolej �.: 1

Na most� je realizována bezstyková kolej, jejíž osa je shodná s osou mostu a je vedena
v p�ímé. P�ibližn� 100 m za mostem se pravoto�ivý sm�rový oblouk. Tra� stoupá ve sklonu
25 ‰. Železni�ní svršek tvo�í kolejnice S 49, s nep�ímým upevn�ním z žebrových
podkladnic s tuhými sv�rkami ŽS 4. Toto upevn�ní se nachází p�ibližn� 4 m p�ed mostem,
na most� a 16 m za mostem. P�ed mostem jsou kolejnice upevn�ny na rozponovou
podkladnici. Mezi podkladnicí a kolejnicí se vždy nachází pryžová, tlumící podložka. P�ed
a za objektem jsou provedeny sva�ované, vst�ícné, kolejnicové styky. Kolejnicové podpory
jsou mostnice a pozednice z tvrdého d�eva. Mostnice jsou plošn� uložené a svislým šroubem
upevn�né na hlavní nosníky. Pozednice jsou uloženy plnoplošn�. P�ed a za mostem je
št�rkové kolejové lože s betonovými pražci.

Mostnice:

Zp�sob uložení a upevn�ní: uloženy plošn� se svislým šroubem

Po�et kus�: 9
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 Materiál: d�ev�né

Rozm�ry: 230/260/2500 mm

Sv�tlost mezi mostnicemi: 280 - 320 mm

- mostnice nejsou opáskovány a na hlavách jsou opat�eny prolisovaným plechem

Pozednice:

Typ: mostnice

Uložení: plnoplošn�

Materiál: d�ev�né

Rozm�r: 260/260/2500 mm

Op�ra O 01:

Osová vzdálenost pražec – pozednice: 630 mm

Osová vzdálenost pozednice – mostnice: 430 mm

Op�ra O 02:

Osová vzdálenost mostnice – pozednice: 515 mm

Osová vzdálenost pozednice – pražec: 630 mm

2.2.3 Popis vybavení mostu:

Podlahy:

Na chodnících, na hlavách mostnic a v koleji použity rýhované plechy tlouš�ky 6 mm. Ke
konstrukci jsou p�ipevn�ny pomocí šroub�.

Chodníky:

Chodníky se nacházejí na obou stranách mostu. Hlavní nosnou konstrukci chodník� tvo�í

[…]


Další variantou, jak most stabilizovat, by mohlo být ukotvení ložisek.

Vzhledem ke skute�nosti, že most nevyhoví na posouzení stability od normových ú�ink�
v�tru, prov��íme, zda by pomohly poznatky z v�trného tunelu.

5.2 Zatížení redukovanými ú�inky v�tru

Zatížení v�trem

Oproti kapitole 3.2.3, kde je po�ítáno normovým postupem, p�istoupíme zde k redukci
sou�initele F. Sou�initel vynásobíme pom�rem výsledných sil, které p�sobily na model
mostu ve v�trném tunelu. Tra�, na které se most nachází, není elektrifikována a je využívána
pouze pro osobní regionální dopravu. Je však možné že je výjime�n� využívána i nákladní
dopravou, proto, z d�vodu bezpe�nosti, nepoužijeme výsledky pro Regionova ale pro SGS
Hight Cube.

Pro stanovení pom�ru použijeme síly

§̈ M¨
������

§]©�����
3�����

ª
§̈ M¨§]©�����
���3��
��
��

F
3���

F-
F ª
3��� ��
��
����

GH
��� I �4� F-
��� ���� ����� ����
�3������� �� J ��3�� �� ��@ �@

Spojité zatížení v�trem v délce mostu:

K
GH AB<B
��3�� 3����
����� �� �@

Stabilizující zatížení

Celkové stabilizující zatížení se nem�ní, a proto, pro p�ehlednost, uvedeme pouze výsledný
stabilizující ú�inek.

+:B4
����������

Obr. 5.2: Výsledky m��ení ve v�trném tunelu
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Destabilizující zatížení

Vítr ���������� �����
�3�������

Celkové destabilizující zatížení ��� ����£¤

Posouzení

Stabilizující ú�inky p�sobí stále st�n�, destabilizující však mohou p�sobit na jinak dlouhém
rameni síly pro výpo�et momentu. Vzhledem k tomu, že neznáme skute�nou výšku vozidla,
nem�žeme zjistit délku ramena. Použijeme tedy standardní výšku 4,0 m, a tedy rameno délky
2,425 m.

+:B4
�3������� �������
����������

+7;:
�3������� ��3����
����
�����

Podmínka stability

L:B4 +:B4 o L7;: +7;:

���� ���������� o ���� �����
����

��� ����£¤¥ ¦ ���� ����£¤¥

� Podmínka stability stále nevyhovuje

I p�es snížení ú�ink� v�tru není konstrukce schopna odolávat bo�nímu zatížení, a proto by
bylo vhodné ukotvit ložiska a zabránit tak p�eklopení mostu.

6 ZÁV R

V rámci této práce byla provedena prohlídka mostního objektu, p�i které bylo zjišt�no
n�kolik nedostatk� konstrukce. Žádný z nich však nemá zásadní vliv na zatížitelnost
konstrukce. Vady mají v�tšinou charakter opot�ebení v d�sledku b�žného užívání mostu.
Jedním z takových nedostatk� je oslabení protikorozní ochrany ocelových �ástí konstrukce.
A však s ohledem na, p�ibližn� 30letou, životnost protikorozní ochrany a stá�í mostu, dá se
její stav p�edpokládat. Další poruchy jsou výluhy pojiva na op�rách. Jediným vážn�jším
nedostatkem je poloha n�kterých ložisek, která jsou bu
mírn� posunutá �i nedostate�n�
podlitá.

Z výpo�tu zatížitelnosti vyplívá že prvek, který rozhoduje o zatížitelnosti objektu jsou
diagonály, namáhané osovými silami, které zajiš�ují p�enos vodorovných a svislých ú�ink�
zatížení. Prost�ední, nejvíce namáhaná diagonála, z d�vodu své štíhlosti není schopná
p�enášet návrhová zatížení, která na ni p�sobí. Ú�inek, který nejvíce p�ispívá k namáhání
diagonál je zatížení od železni�ní dopravy. Tento ú�inek tvo�í zhruba 70 % veškerých
p�enášených sil. Druhým nejvýznamn�jším zatížení je pak vítr.

V záv�ru, ve výpo�tu p�echodnosti bylo zjišt�no, že most vyhoví pro ob� tra�ové t�ídy.
Výsledky od obou zat�žovacích soustav jsou totožné, protože nápravová zatížení mají stejné
hodnoty a most je tak krátký, že se na n�m nikdy neprojeví rozdíl mezi soustavou pro C4 a
soustavou pro C2. Ty se totiž liší pouze ve vzdálenosti dvounáprava a ani v jednom z p�ípad�
nedojde k situaci kdy by na most� bylo více jak dv� nápravy.
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K celkovému posouzení tak zbývá už jen ov��it, zda u mostu nehrozí p�evržení v d�sledku
p�sobení v�tru. P�i tomto výpo�tu však bylo zjišt�no, že p�i použití normových hodnot
zatížení, tato situace m�že nastat a zp�sobit tak p�eklopení mostu. Ve snaze prokázat, že
most je schopný nadále plnit svoji funkci, v provozu od r. 1973, byly pro další výpo�et
využity poznatky získané z pokusu ve v�trném tunelu. P�i pokusu byl model podobného
mostu vystaven ú�ink�m v�tru p�i r�zných dopravních zatíženích. I p�esto, že výsledky
pokusu byly mnohem p�ízniv�jší než normové zatížení, most nevyhov�l p�i stabilitním
výpo�tu.

Na základ� této práce, umíst�ní mostu a jiných skute�ností se dá �íct, že p�i b�žném provozu
most plní svoji funkci. Avšak v extrémních návrhových p�ípadech nespl�uje hned n�kolik
podmínek bezpe�ného používání.
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Použité programy:
Dlubal RFEM 5.08
Dlubal SHAPE THIN 8.07
AutoCAD 2018
AutoCAD 2016
Microsoft Excel
Microsoft Word