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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prohlídka a přechodnost železničního mostu „Pod kolem“
Jméno autora: Štěpán Legner
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: doc. Dr. Ing. Jakub Dolejš
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, fakulta stavební, katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání je vhodné pro bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno

Byly splněny všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný

Bez výhrad, zvolený postup odpovídá inženýrské praxi.

Odborná úroveň A - výborně

Student prokázal svou odbornost v oblasti mostního stavitelství.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně

Práce je až na některé drobnosti srozumitelná, formální stránka je výborná. Pravopisné chyby jsou např. na str. 18, 23.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Je citována většina využívaných zdrojů. Některé důležité (Metodický pokyn SŽDC, str. 12 a dále, ČSN 73 2001/70) citovány
nejsou, některé (např. [9]) nepříliš srozumitelně.

Další komentáře a hodnocení
Jedná se o kvalitní práci, jíž student bezesporu plně prokázal odbornou úroveň potřebnou k dosažení titulu Bc.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Následující otázky a poznámky vnímá oponent jen jako podklad k možné diskusi během obhajoby, nesnižují
odbornou úroveň práce.

Statický výpočet:

str. 17 – Autor používá nevhodný výraz „zasypané zábradlí“. Co má ve skutečnosti na mysli?
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str. 17 – Autor konstatuje, že jedno z ložisek je „zamačkané“. Znamená to i jeho pokles, potažmo deformaci
koleje? Nebo jde o uvolnění?

str. 18 – Co jsou to příčné a podélné výztuhy?

str. 18 – Spodní stavba podle autora není výrazně poškozená, ovšem konstatuje trhliny, obnaženou výztuž,
„zamačkané“ ložisko, průsaky vody, výluhy apod. Jak vypadá výrazně poškozená konstrukce?

str. 20 – Není uvedeno, o jaké stupně se jedná. To je konkrétní příklad, kde je citace nezbytná.

str. 23 – Způsob stanovení tuhosti v uložení není oponentovi příliš jasný. Bylo nezbytné ji vůbec zavádět?

str. 32 a dále – Je uveden součinitel zatížení pro dopravu hodnotou 1,3. Podle kterého postupu?

str. 38 – Jaký průřez byl uvažován pro zjednodušený výpočet klopení (I, A)?

str. 42 – Proč je hodnota momentu Mz uvažována záporná (i když zanedbatelná)?

str. 45 – Bylo by vhodné vyznačit osy.

str. 45 – Proč je pro vzpěr použit součinitel M0 ?

str. 50 – Autor konstatuje, že mezní stav stability polohy nevyhoví. Oponent je ovšem přesvědčen, že při zatížení
větrem 1,8 kN/m2 by se překlopil nezatížený vlak.

Obecně:

- U inženýrských výpočtů není vhodné uvádět výsledky na 6 i více platných číslic.

- Jaký je správný postup pro posouzení vzpěru prutu složeného průřezu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 8.6.2017 Podpis: